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Antropologia historyczna w Instytucie Historii PAN 
w Warszawie

Seminarium Antropologii i Historii rozpoczęło działalność w 2011 r. z inicjatywy 
prof. Włodzimierza Mędrzeckiego. Działa ono w ramach Zakładu Historii Społecznej 
XIX i XX w. w Instytucie Historii im. Tadeusza Manteuffla Polskiej Akademii Nauk. 
Seminarium jest miejscem spotkań i dyskusji naukowców działających na styku pól 
badawczych nauk humanistycznych, w szczególności historii, antropologii i socjologii. 
Łączą się tutaj zainteresowania i doświadczenia utytułowanych badaczy (prof. J. Żar
nowski, prof. A. LandauCzajka, dr hab. K. Sierakowska, dr M. Rodak, dr O. Linkiewicz) 
oraz młodych adeptów nauki przygotowujących rozprawy doktorskie. 

W ramach zespołu badawczego, skupionego wokół seminarium, powstają prace 
o różnorodnej tematyce, odwołujące się do metod oraz obszarów zainteresowań antro
pologii i historii. 

Agata Gołąb przygotowuje pracę Obraz dziejów Pruszkowa w XX w. w relacjach 
mieszkańców – społeczne konstruowanie przeszłości miasta. Autorka nie tylko przywo
łuje społeczne wyobrażenie historii miasta, ale też analizuje indywidualne znaczenia 
nadawane przeszłości. Podstawowym materiałem badań są tu opowieści (koncepcja 
rozprawy zakłada analizę kilkudziesięciu relacji starszych mieszkańców), zaś fundamen
talnymi zagadnieniami porządkującymi rozważania są pamięć oraz narracja. Rozprawa 
jest  osadzona  w  nurcie  „historii  mówionej”. Autorka  odwołuje  się  do  publikacji 
P. Thompsona, A. Portellego, P. Nory, P. Filipkowskiego, B. Engelking, M. Kurkowskiej
Budzan, A. Wylegały. 

Ewa Nizińska w swojej rozprawie „Polski Sambor” w dwudziestoleciu międzywo
jennym. Studium z historii i powojennej mitologii Ziem Wschodnich Drugiej Rzeczypo
spolitej poszukuje odpowiedzi na pytania o rolę Ziem Wschodnich w historii Drugiej 
Rzeczpospolitej oraz o znaczenie doświadczenia kresowego z lat 1918–1939 w kształ
towaniu się społeczeństwa po 1945 r. Celem pracy jest równoległe przedstawienie 
funkcjonowania polskiej społeczności Sambora z dwudziestolecia międzywojennego 
oraz jej obrazu, tworzonego po kilkudziesięciu latach przez kolejne pokolenie. Badaczka 
korzysta z metodologii badań historycznych opartych na kwerendzie archiwalnej, ale 
też antropologicznych, gdzie szczególnie ważna jest relacja między pamięcią a historią; 
sięga do prac P. Nory, K. Hastrup czy K. Kaniowskiej.

Kamila RadeckaMikulicz przygotowuje pracę Chełmska społeczność żydowska 
w okresie międzywojennym. Jej badania koncentrują się na życiu społecznym stanowią
cych połowę mieszkańców miasta Żydów – jego przedstawicielach i instytucjach oraz 
na rekonstrukcji powiązań rodzinnych i społecznych, w tym na określeniu hierarchii 
społecznej miasta. Praca opiera się na materiałach archiwalnych i prasowych, uzupeł
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nionych powojennymi relacjami i wspomnieniami. Ważną rolę odgrywa analiza foto
grafii – źródła, które pozwala dostrzec aspekty życia społecznego niedostępne w innych 
relacjach źródłowych.

Magdalena Wnuk przygotowuje rozprawę Procesy adaptacji emigrantów polskich 
w Austrii, Szwecji i Włoszech od lat 80. do współczesności na podstawie osobistych 
relacji. Autorka łączy historyczną analizę wieloletnich procesów adaptacji w kontekście 
ważnych dla epoki wydarzeń (stan wojenny, upadek bloku wschodniego, włączenie 
Polski do Unii Europejskiej) z antropologicznym pytaniem o znaczenia, jakie jednostki 
przypisują własnej emigracji, adaptacji i integracji. Analiza zebranego materiału prowa
dzi do odtworzenia procesów konstruowania tożsamości rozmówców na emigracji, 
poprzez przyjrzenie się ich mechanizmom adaptacyjnym, stylom życia i pojęciom, jakich 
używają do opisania własnego doświadczenia. W warstwie źródłowej praca opiera się 
na wywiadach biograficznych, które są uzupełniane o inne źródła historii mówionej, 
archiwa, opracowania statystyczne i badania socjologiczne. Autorka sięga do koncepcji 
tożsamości A. Giddensa, P. Ricoeura, E. Erikssona oraz M. Archer.

W ramach seminarium powstają również prace opierające się na metodologii i warsz
tacie nauk historycznych. W ten nurt należy wpisać pięć powstających w tej chwili 
rozpraw. 

Jakub Ber, przygotowując pracę Ludność polska w Besarabii w latach 1812–1940, 
opiera się przede wszystkim na materiałach prasowych i archiwalnych oraz na klasycz
nej historycznej analizie tych źródeł. Autor odwołuje się do relacji ustnych, lecz służą 
mu one jako źródło pomocnicze pozwalające na ogólne zarysowanie rzeczywistości 
ludności polskiej pod rządami rosyjskimi i rumuńskimi.

Nicholas Siekierski przygotowuje pracę Herbert Hoover i Amerykańska Administra
cja Pomocy w Polsce, 1919–1923. Opisuje w niej historię organizacji A.R.A. (American 
Relief Administration), aktywnej w Polsce po I wojnie światowej. A.R.A działała nieprze
rwanie również w czasie wojny polskobolszewickiej – była istotnym wsparciem dla 
Polski w krytycznym momencie tuż po odzyskaniu niepodległości. Organizacja ta ope
rowała również w innych krajach środkowej Europy i Rosji, udzielając pomocy humani
tarnej głodującym i niedożywionym dzieciom oraz karmiącym matkom. Materiał źródłowy 
składa się ze wspomnień, listów, zdjęć i archiwaliów (głównie A.R.A. European Operations 
Records) mieszczących się w Instytucie Hoovera przy Uniwersytecie Stanforda.

Ewa Kołodziejska pracuje nad rozprawą zatytułowaną Funkcjonowanie lokalnych elit 
w Drugiej Rzeczypospolitej na przykładzie Płocka. Celem autorki jest opisanie procesów 
konstruowania lokalnych elit oraz ich wewnętrznej dynamiki w latach 1918–1939. Sta
wiane przez nią pytania badawcze koncentrują się wokół takich zagadnień, jak: kształto
wanie się elit, mechanizmy i czynniki ewolucji elit, miejsce elit w płockim społeczeństwie 
i  ich wzajemne  oddziaływanie,  rola  elit w  zarządzaniu miastem/regionem,  relacje 
z władzą etc. Źródłem do badań są przede wszystkim dobrze zachowana prasa płocka 
i materiały archiwalne wytworzone przez administrację państwową oraz − w znacznie 
mniejszym stopniu − archiwalia o charakterze wspomnieniowym.

Michał Studniarek przygotowuje pod opieką prof. Tomasza Szaroty (Zakład Badań 
nad Dziejami Polski po 1945 r.) pracę Dzieje warszawskich Robinsonów. Jego celem jest 
opisanie doświadczenia ukrywania się w ruinach miasta oraz zbadanie relacji między 
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Robinsonami (pomiędzy różnymi ich grupami i wewnątrz tychże grup). Autor wykorzy
stał technikę wywiadu etnograficznego podczas ankietowania Robinsonów i ich rodzin.

Zuzanna ŻubkaChmielewska zajęła się kwestią odzieży na wsi w II Rzeczpospoli
tej. Z jednej strony dąży do odtworzenia wyglądu stroju (nie ludowego) z okresu mię
dzywojennego – jego elementów i formy, z drugiej analizuje społeczne funkcjonowanie 
ubioru. Stara się uchwycić takie wątki, jak: znaczenia nadawane elementom odzieży, 
dostosowywanie stroju do okazji, przyjmowanie się mody miejskiej, strój jako sposób 
autoprezentacji. Podstawowym materiałem badawczym są  fotografie,  analizowane 
według krytycznych metod antropologii wizualnej. Niezwykle też ważnym, dopełniają
cym źródłem są zakorzenione w antropologii wywiady – czyli nurt „historii mówionej”, 
dotąd niedoceniany w badaniach nad historią ubioru. 

Celem zespołu jest, by każda z prac ukazywała badaną problematykę w sposób 
uniwersalny, by każda z nich mówiła coś i o epoce, i o człowieku. Powtarzającym się 
u kilku młodych badaczy zagadnieniem jest przeszłość miasta – w swoich analizach 
nie ograniczają się oni wyłącznie do klasycznych ujęć monograficznych, opartych na 
faktografii  i  opracowaniach  statystycznych. W  ramach  pozostałych  tematów  jest 
widoczne podobne podejście, o czym świadczy chociażby dobór źródeł (wywiady) oraz 
docenienie osobistych przeżyć. Wszystkie prace są przygotowywane, prezentowane 
i omawiane w duchu nauk humanistycznych, uznających za punkt wyjścia raczej źródło 
niż utrwalone i niepodważalne konstrukcje metodologiczne. We wszystkich rozprawach 
kluczowy jest człowiek – zarówno jako element społeczności, jak i jednostka tworząca 
obraz przeszłości. Zespół uwzględnia mechanizmy społecznego konstruowania wiedzy 
o  przeszłości,  wykorzystuje  antropologię  jako  narzędzie  umożliwiające  wzięcie 
w nawias zastanego opisu historycznego oraz przyjrzenie się zjawiskom historycznym 
z nowej perspektywy.
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